Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУРОМСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
24.01.2024                                                                                                                     № 2
О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов Муромского района  от 30.06.2021 № 56 «Об утверждении в новой редакции Положения об организации образования в Муромском районе»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Губернатора Владимирской области от 18.12.2023 № 298 «О внесении изменений в Указ Губернатора области от 13.10.2022 № 158», руководствуясь Уставом Муромского района, Совет народных депутатов Муромского района, р е ш и л:
1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов Муромского района от 30.06.2021 № 56 «Об утверждении в новой редакции Положения об организации образования в Муромском районе» следующие изменения:
1.1. Пункт 6.4. раздела 6. изложить в следующей редакции:
«6.4. В период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области устанавливаются следующие меры поддержки:

- освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми (пасынками, падчерицами) в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;
- предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям (пасынкам, падчерицам), обучающимся в 1-11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования.
Вышеуказанные меры поддержки устанавливаются для следующих категорий граждан:
- постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные граждане), на период прохождения ими военной службы;
- постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (далее - добровольцы), на период прохождения ими военной службы;
- постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - граждане, заключившие контракт), на период прохождения ими военной службы;
- постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации из числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по контракту), на период прохождения ими военной службы;
- постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военнослужащие, проходившие военную службу по призыву), на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции (далее - инвалиды);
- членов семей мобилизованных граждан на период прохождения ими военной службы;
- членов семей добровольцев на период прохождения ими военной службы;
- членов семей граждан, заключивших контракт, на период прохождения ими военной службы;
- членов семей военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, на период прохождения ими военной службы;
- членов семей военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, на период прохождения ими военной службы;
- членов семей инвалидов;
- постоянно проживающих на территории Владимирской области членов семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы (далее - погибшие (умершие)).
6.4.1. Для предоставления мер поддержки, установленных пунктом 6.4. настоящего Положения, родитель (законный представитель) ребёнка должен предоставить в образовательную организацию, которою посещает ребёнок документ, подтверждающий своё отношение к льготной категории лиц, имеющих право на получение мер поддержки.
В случае если ребёнок является пасынком или падчерицей мобилизованного гражданина, добровольца, гражданина, заключившего контракт, военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, военнослужащего, проходившего военную службу по призыву, инвалида, погибшего (умершего), родитель (законный представитель) дополнительно представляет свидетельство о заключении брака.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника управления образования администрации Муромского района и председателя постоянной комиссии по социальной политике Совета народных депутатов Муромского района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава района                                                                                                 И.Г. Абрамова
ЗАВИЗИРОВАНО:                                                 СОГЛАСОВАНО:
	Глава администрации района
                                        Н.Н. Муравьев
Врио начальника финансового управления

администрации района

                              Е.В. Макарова
Начальник юридического отдела

администрации района

                             Н.А. Коробков

	Заместитель начальника управления образования администрации района

                                       А.Г. Чернышева
Председатель постоянной комиссии по социальной политике Совета народных депутатов Муромского района
                                         И.В. Маркина

Файл сдан:

Ведущий документовед отдела по организационно-кадровой работе

МКУ «Управление ЖКХИДД»                                                                      ________________________ Ю.В. Молькова

 Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю                                      __________________________

        (подпись исполнителя)
Название файла: С:\Мои документы\Решения Совета народных депутатов Муромского района от 30.06.2021 № 56 «Об утверждении в новой редакции Положения об организации образования в Муромском районе» \ doc.,
Исп.: Г.Э. Лапинская, руководитель отдела правового и организационно-кадрового обеспечения МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», тел. 3-23-38,  E-mail:  raiobr32338@mail.ru
__.__.2024, 13:33.
Разослать:

1. В дело - 1 экз.

2. Управление образования – 1 экз.
                    3. В юридический отдел – 1 экз.
                    4. Финансовый отдел – 1 экз.